### Rubrice quarti libri.

De obligationibus que ex delicto nascuntur. Et primo de furtis	42
De vi bonorum raptorum	44
De lege aquilia	44
De iniurijs	44
De obligationibus que ex quasi delicto nascuntur	45
De actionibus	45
Quod cum eo qui in aliena potestate est negocium gesta esse dicitur	52
De noxalibus actionibus	53
Si quadrupes pauperiem fecisse dicatur	53
De his per quos agere possumus	53
De satisfactionibus	53
De perpetuis z temporalibus actionibus	54
De exceptionibus	54
De replicationibus	54
De interdictis	55
De pena temere litigantium	55
De officio iudicis	56
De publicis iudicijs	56

Finis

Acutissimi Juris vtriusq; doctoris consummatissimi  
dñi Baldi de perusio super institutionibus cōmentum:  
Incipit: Cum quibusdā eiusdem Baldi consilijs: et re-  
petitionibus Clarissimorum iureconsultorum dñorum  
Angeli: et Bartholomei de saliceto.

**Doniam**

Post inuentionem sapi-  
entie supuenit gratie ple-  
nitudo: vt successiuis na-  
ture beneficijs Igenium  
p̄dotef: nō ē mirum si oē  
artificiū per continuū ex-  
ercitiū suscipit incremen-  
tum: vt. l. legatis. §. orna-  
tricius. ff. de le. iij. Hic  
est q; et ille monarcha iur̄  
Asio in prin. sume. C. sup

pliat: et inquietat iuniores singula p̄spiciat cōtemplari  
Nos ergo civili sapiētie omni nixa incombere debemus  
rei quidem sacratissime: precioq; nummario nullatenus  
comparandē: vt. l. j. §. proinde. ff. de varijs et extra: dina-  
rijs cog. q; glorioso et eleganti vocabulo vestita est scia ci-  
uilis: que tam rōne possessoris eiusdē et precipue iudiciū  
ē appetēda: cū oē rarū carū et appetibile magis sit cōsen-  
dum. vt de consec. dist. xciij. c. legimus. circa fi. q; respe-  
ctu eius effectus: qui tante mirabilitatis existit: q; ea p̄ter  
missa humane societatis nullum est vinculum: sic nec ci-  
uitatis consistit vocabulum: cum ciuitas dicta sit hominū  
multitudo collecta: qd iure viuendi absq; ea fieri possibi-  
le quis non videt. Et residet siquidem sapientia sicut vi-  
uifica nobilitas dominatur: nobilitat: magistratū exhibet:  
honoreq; multiplicat et p̄fert. et virtutes proficitur: eius-  
dem sapientie p̄fessores per orbem terrarum triumphā-  
lem efficit principatē: imperiali aula confidentibus na-  
tiones: actores et reos ordine vñabili indicatē: Per hāc  
enim vñuersi reges regnant: iusticia conseruatur in terr̄  
ipsaq; p̄ncipe et magistra: cūta rōne gubernantur: ac di-  
riguntur: adeo q; h̄ p̄nceps eam posse soluere dignoscā:  
attamen ei se alligatum fore proficitur. vt. C. de legi. l. di-  
gna vox. Et vt breuiter concludam dici potest qd scribis  
in canone: supernacuis impendijs laborat qui solem faci-  
bus illustrare conatur. Effectus. n. sapientie civilis super-  
uacuum est oraculo vocis exprimeret: q; frustra est demō-  
strare qd notoriū est. vt. l. j. ad fi. ff. de dote p̄leg. Quis  
ergo nisi demencia captus ad ipsius capescendam doctri-  
nam totis viribus non anhelat. Hoc igitur dyademā to-  
to conamine affectemus: q; principia habere noscitur et ra-  
dices: videlicet hunc librum institutionū: super quib; re-  
gulare ipsius sapientie constituitur fundamentū: et eis me-  
diantibus ad legum sublimitates ascenditur. Et ergo ad  
ipsius notitiam perueniamus vt expedit a fundamēto ei:  
videlicet hoc libro: regularis ordo sumere iubet initium:  
ne si forte a legum sublimitatibus inchoemus: contingat  
nos sine p̄nis volare in altū et tanq; nitentes corui vitu-  
pabiliter mergi in profundū: cū gradatim sit faciendus ascē-  
sus: vt. l. vt gradatim. in pri. ff. de mu. et ho. et inordinata le-  
ctio exitum non habeat: vt in aut. da bere. et sal. §. inordina-  
tū. col. j. de quo ordine plenissime dicam. j. de vulga. sub.  
in gl. magna. verū q; scriptū ē: si cecus ceco lucernam cla-  
riritatis ministrare conet: neuter ex hoc magis suam illuat  
cecitatē: sed ambo in foueam cadunt: vt Luce. vi. et. j. q. j.  
ex his. q; sumus cecitatis caligine obumbrati. et ipse dñs  
noster Iesus x̄ps est lux in tenebris lucens Jo. j. c. q; etiā  
ordo p̄psterus est prius humana p̄fidia petere: vt illis  
deficientibus diuini fauoris suffragia implorent: vt de cō-  
sec. di. i. c. omnis xpian. in fi. et Jo. an. in principi. vj. li. Et  
et ab inuocatione p̄fati dñi nostri p̄nceps dñs noster Iu-  
stinianus sumpsit initium: vt p̄ in hoc libro: et no. in glo. j.  
Lodicijs et omnis actio eius nostra est instructio: vt. xij. q.  
j. c. expedit: et qd bonus pater facit deuotus fili; imitatur.

vt. lvi. di. c. dominus noster. Itcirco ab ipsius demini no-  
stri iesu x̄pi inuocatione sumamus exordium sicutis geni-  
bus saltem cordis: quod facere tenemur: quando ei; nois  
memoriā recollimus extra de imu. ecc. c. decet. lib. vj. ad  
eum humiles p̄ces suppliciter porrigamus vt non pon-  
deratis humanis demeritis: sed sui sola clementia in nos  
splendoris celestis gratias infundat scie: eloquentie. et ceci-  
tatis supplendo defectū augendo ingenij uoduluz: et me-  
morie: vt possimus scripturas huius legis examine dubio-  
rum nodos dissoluere et obscura dilucidare. extra de reli.  
et vene. sanc. li. vj. c. j. Efficiatq; per suam sanctam passio-  
nem vt fugatis erroribus vniuersis: non diuertamus a se-  
mita veritatis sed semp̄ aduertamus cōsilia saniora. ij. q. j.  
c. quomā. Inuocatione sic simpliciter facta incipiam.  
In nomine dñi nostri iesu x̄pi. Amen. In prima glo.  
Et hac glo. colligitur q; si p̄bentes nō sunt xpiani: si ta-  
men compilator ipsius instrumēti sit xpianus: p̄t in ipsi-  
us exordio nomē domini n̄ri iesu x̄pi inuocare vt scribunt  
doc. in rubrica. ff. de no. ope. nunc. Deinde queritur  
extra glo. quare dicatur imperator: glo. in rubrica in p̄he-  
mio. ff. vt. R̄ndet qd d̄ ab iperando. Quod inducit do.  
Ja. bu. ad. q. Statuto cauetur. quod libro mercatoris cre-  
datur. quidam est descriptus in matricula mercatoris: ta-  
men mercantias non exercet: nunquid credatur libro suo  
determinat ipse arg. de cl. q. non. quia mercator dicitur a  
mercando. i. qui actualiter mercatur. Sicut scholaris  
d̄ a scholis: q; scholas vñitat. In glo. que incipit. quia  
fuit: prima so. est bona fm Ja. bu. cum iustinianus de quo  
loquitur. c. habeo lib. vj. di. fuit tēpore quinte sinodus  
et Justinianus de quo si loquitur tex. hic fuit tpe sexte sino-  
dis: vt p̄ ea. distinc. c. vj. Vel dicitur alio modo extra gl.  
q; dictum nomen fuit impositum ad beneplacitum: q; p̄-  
pria nomina ad beneplacitum imponuntur: licet appella-  
tina ab aliqua p̄prietate imponi soleant: ut. l. si qd in fundi  
uocabulo. ff. de leg. j. In glo. due negatiōes. cōtra hāc  
glo. opponit de. l. fluminum. in prin. ff. de dam. infect. et. l. j.  
cum concoz. ibi no. C. de ser. fug. So. aut in oratione po-  
nuntur due negationes aut tres: si due aut respiciunt vnū  
uerbum aut diuersa. primo casu si facerent affirmationes  
et resularet iuri contrarius et absonus intellectus: et tūc vna  
superfluit: et ponitur eā maioris negationis siue mentē ex-  
primende: sicut dicimus non faciam non fm P̄ulcianū:  
Aut non resularet iuri contrarius intellectus: et tunc af-  
firmatiōem faciūt: ut. l. duobus uerbis negatiuis. ff. de v.  
signi. Secundo casu quando respiciunt duo uerba: tunc  
quelibet operatur suam negationem per se. Ita intelli-  
tur illa. l. j. C. de seruis fugi. Aut sunt tres negationes re-  
spicientes idem uerbum. et tunc faciunt negationem quia  
due inuices se confundunt: et tertia remanet in robore suo  
et ita intelligatur. l. fluminum. ff. de dam. infect. Aut una  
respicit unum et idem uerbum et due respiciunt aliud: tūc  
una facit negationem et alie due affirmationem uel nega-  
tionem faciunt fm doctrinas quā scripserūt L. et Bar.  
in. d. l. j. C. de seruis fugi. In glo. que incipit no. l. tol-  
li. per dissuetudinem et. ista glo. vult q; lex per dissuetudi-  
nem tollatur reprehenditur a P̄. et L. q; si dissuetu-  
do tolleretur. l. multe. ll. et maxime inforciati essent correcte  
quod esset absurdum dicere: vt scripsit L. in. l. rem non  
nouam alle. in glo. et plenissime in. l. j. C. que sit lon. con-  
suetudo. Ultimo no. ex fi. tex. in. §. ultimo q; creditur  
perito in arte: ad quod facit in aut. de non alle. §. quod au-  
tem. quod est uerum si sunt duo: qui deponant de eorum  
peritia et cum iuramento: l. dy. tenuerit q; sine iuramen-  
to teneat eorum dictum in. l. j. ff. de uen. inspi. sed repre-  
henditur per doc. modernos ibidem: et intellige duobus  
nisi in loco illo uel circūstanti non reperitur nisi unus: q;  
illi soli creditur tūc: vt tex. dicit notabilis in. d. §. qd autes.

Baldus de perusio.

De iusticia: et iure.

**U**sticia. Quia textus sunt po-  
nentes diffinitiones: et  
faciles ad intelligendam: ideo ipsos non  
expedit sumari. In prima gl. rubrice  
q̄ ponit ius considerari duobus modis. Uno  
modo putat esse bonum et equum. et aliter esse red-

ctum ad precepta iuris civilis. et hoc respectu non est verum quod iusticia  
sit nisi istud ius. imo potius est ius creavit iusticia: vel sicut Ja.  
bu. eodem instanti fuerit ius et iusticia esse producta: sicut calor et  
ignis: nam cum ignis est calor: nec iter ipsa est prioritas temporis: sic  
nec iter iusticia et ius in se sumptum. Alio modo accipitur ius ut est  
reductum ad precepta iuris civilis: vel gentium vel naturalis. Et hoc  
respectu iusticia precessit: potest dici etiam nisi: et ita intelligitur ista  
glossa. In gl. q̄ incipit: hec est iusticie diffinitio: si. s. d. Ja.  
bu. hic diffinitur iusticia putat esse virtus politica de qua a polis quod  
est civitas: et ideo quod est scia: quasi scia de regimine civitatis. Et  
ponitur in diffinitione constantis et perpetua ad denotandum quod ita est  
possibile civitates sine iusticia regi: quod est virtus politica: sicut est  
impossibile motus de uno loco ad alium transferri: et quod iste intel-  
lectus sit verus probatur: quod virtutes politice sunt quatuor: Iusticia:  
Temperantia: Fortitudo: et Prudentia: Fortitudo autem sicut Tu-  
lium. ij. rhetorice: est continentia patientia: omnes aduersitatis li-  
petus equanimiter portare: Temperantia autem sicut in libro  
de officiis. est iudicium rationis: stimulum libidinis et alios irrationa-  
biles actus refrenans: Prudentia sicut in eodem Tullio est reus bo-  
narum et malorum: vel utrarumque discretio: vel breviter est primum no-  
tio futurorum tractatus euentuum: Que verba scripsit idem Ja. bu. i. l.  
iusticia. ff. de i. i. In gl. q̄ incipit. s. incostantia: et c. opponitur  
quod incostantia est admittenda de. l. si sterilis. s. si. ff. de act. empt.  
Ubi si vendidi domum pacto apposito quod annuatim des. x. vel pro-  
mittas habitare domum: si anno uno dedisti. x. alio anno pote-  
ris variare et promittere me habitare: nec compelleris. ad. x. lo.  
ibi admittitur incostantia circa diuersa: nos loquimur de incostan-  
tia circa idem: vel dic melius quod illa non debet dici incostantia: ex quo  
in alternatiuis electio est debetis: et sic est magis effectus electio-  
nis quam incostantia: Contra hac so. op. de. l. in cae. in pn. all. in  
glo. ubi circa diuersa incostantia non admittitur. So. Aut incos-  
tantia est circa diuersas res et conexas: et non admittitur incon-  
stantia: et ita intelligitur. d. l. in cae. aut circa diuersas res non con-  
exas: et tunc incostantia admittitur. vt. d. s. si. Sed opo. quod in-  
costantia circa idem admittatur de. l. si ples. C. quomodo et quando iudex.  
ubi iudex qui tulit sententiam: potest ex eisdem actis ferre sententiam et va-  
riare. So. Actus circa quem fit incostantia erat nullus ipso iu-  
re: et ideo admittitur incostantia: vt. d. l. si ples et probatur. j. quod alie.  
li. in pn. ubi maritus: qui alienauit fundum dotalē potest ad alienatio-  
nem venire. Contra predictam op. de. l. si tibi madanero. s. sic.  
ff. de ma. So. ibi loquitur de incostantia: quod est sine alterius detrimen-  
to quod admittitur. ar. a. s. r. in. c. mutare consilium. de reg. in.  
li. vj. In te op. de. l. si mihi et tibi. s. in legatis. ff. de leg. j.  
et de. l. si quis. in pn. ff. de leg. iij. ubi actus valebat: et admit-  
titur incostantia in iudicium alterius. So. ibi loquitur in his: quod de-  
bet a voluntate unius tantummodo: et in actu obligatorio: et ideo ni-  
mirum si mutare potest voluntatem. ar. l. j. C. de sacrosanc. eccle.  
Contra predictam op. de. l. si pecunia. ff. de condi. ob. cas. so. ibi  
loquitur de actu inuito: de cuius natura est quod admittatur penitentia  
et variatio re integra. Preterea ibi incostantia non vertitur in iudicium  
alterius vt ex predictis omnibus colligere potes per te ipsum.  
In gl. q̄ incipit principis. Ista glossa. iducit per do. Ja. d. are.  
ad. q. Libertas dedit arbitrium aliquibus civibus: quod faceret quicquid  
videret esse vtilitatem facienda per eos redudaret in vtilitatem  
civis: homines predicti ex arbitrio ipsorum fecerunt fabricare vnum  
castrum: nunquam potuerunt vt quod non. ar. huius glossa. Nam dictum ca-  
strum principis redudat in vtilitatem ibi habitantium. Et scdario  
in vtilitatem civis: sicut determinauit ipse Ja. q. in fabrica  
huius castri duo videntur castra fieri: et istud principis redudat  
in vtilitatem civis: et hoc respectu potuerunt prouidere. Item in ta-  
li loco fieri: et istud redundat principis in vtilitatem habitan-  
tium: sicut solemus dicere de sententia arbitri qui iussit  
halleri. dari: vt. l. celsus. ff. de arbi.

De iure naturali: gentium: et civili.

**I**us naturale. In summa.

In summa. h. d. Sta-  
tura dicitur a populo i<sup>o</sup> civile dicitur. Nam populo  
iurisdictione haberi promissus est ius. primum est  
tuere: quod vobis ab omni genere seruat ius gentium non  
cupat. Et verba simpliciter. primum in digniori et  
potentiori significato intelliguntur. h. d. vsq. ad. s. Ius gentium.  
In gl. q̄ incipit. nam hoc iure. ibi nam natura gl. in. d. l. nam  
natura dicitur: quod hoc preceptum est de iure gentium non naturale: et pro-  
pterea quod exemplificat de educatione liberorum quod est naturalis iuris  
preceptum reprobat dictam glossam. Sicut si isti dicunt sicut deum Ja.  
quod preceptum educandi est de iure civili. ar. l. si quis a liberis. s. si vt  
parēs. ff. de li. ag. et ideo dicit quod ista glossa. bñ dicit et gl. in. d. l. nam  
natura errant. In gl. i. effectum gl. in. l. j. s. ius natura-  
le. ff. de i. i. q. appetitus ad coitum est de iure naturali. nam et ipse  
appetitus est brutis uenit. Sed si appetitus ad coitum fuit  
de iure naturali ergo multo magis et coitus quod non potuisset  
esse appetitus nisi fuisset coitus. Et ideo sicut eundem Ja. ipse appe-  
titus et coitus sunt de iure naturali. nec ob. si dicat quod ius na-  
turale sicut est bonum et equum et coitus et appetitus ad eum peccatus  
iducit si fiat iter personarum prohibitas coire quod respectu iuris na-  
turalis primum nullus coitus est dñabilis: vt in aut. quomodo na. effi-  
ci. sui. s. i. col. vij. ubi dicit quod inspecto iure naturali primum  
nullus est spurium et illi quod hodie sunt spurij et legitimum restitui-  
unt primum nature: vñ non est inconueniens dicere quod appetitus et  
coitus sunt de iure naturali. Verum defecit non posset quod ma-  
trimonium sit de iure naturali cum appetit ad coitum non faciat  
mrimonium sicut sensus legitimum maris et feie: vt. l. nuptias.  
ff. de reg. iur. Et ideo quod dicitur glossa. q̄ est sup verbo coniugatio videre  
meo male loquitur exponendo. l. aloy. Tal. n. coniugatio aloy nul-  
lo modo potest esse de iure naturali quod hic diffinitur ius naturale pro-  
ut uenit cum brutis sicut bruta carere aio. ergo et c. In gl. nam  
hoc iure naturali. quomodo nunquam hoc iure naturali moueat filium  
ad educationem patris vt quod non: quod illicitus nature et ordo est vt  
stati quod filii nascitur potest moueat ad ipsum educandum non eodem.  
Nam si corrigat patrem pro filium educari vt eodem ordo peruersus. ar.  
l. nam et si pentibus. ff. de iof. te. Dic quod educatio patris facienda  
pro filium non est illicitu nature ex quo est educatio filij facienda  
pro patre pro ratione predictam sicut ex quadam cogitate naturali pro qua te-  
nemur beneficere beneficentibus nobis: vt. l. si lege. s. solu-  
it. et ibi gl. in verbo obligauerit. ff. de hñdi. pe. De iure autem ci-  
uili patris educatio et filij alterutrum est reducta ad necessita-  
tem. Item si op. de. l. si quis a liberis. s. si vel parens. s. all. die  
distinguedo. Aut nos consideramus necessitate. Et tunc est de iu-  
re naturali: et ita intelligitur hic: aut consideramus educationem putat  
est reducta ad necessitate iuris civilis: et tunc est de iure civili: et ita  
intelligitur dicitur. s. si vel parens. supius all. Ex ter. Sup  
bo populi. Dic quod quatuor vel quatuor homines constituit populum.  
quod admodum. iij. vel. v. porci constituit gregem: sic quatuor  
vel quatuor homines constituit gregem: hoc probatur per textum. et gl. et per id  
quod ibi no. doc. in. l. oues. ff. de abigeis. Que faciunt iur.  
ad. q. statuti quo cauere si quis miserit gregem sicut aliquam civitatem  
vel castrum et c. quod intelligatur misisse gregem: si miserit quatuor vel  
quatuor homines vel abide. s. quod scripsit Bar. in. l. ptoz. s. j. ff.  
vi. bo. rap. Contra primum huius oppositio. hoc modo dicitur quod iusta  
generalitati sine copula habet restrictionem iducere: vt probatur in  
l. ea tñ. et quod ibi no. ff. de leg. iij. sed si hic restringit: ergo se-  
quitur quod aliquid populi sunt qui non reguntur legibus et moribus: quod est ab-  
surdum dicere. Glo. fatef sicut. Tu dicit quod dicitio quod adiecta  
generalitati: aut adiecta cum copula aut sine copula. si cum copu-  
la: et tunc iducit augmentum. vt. d. l. ea tñ: si sine copula: tunc  
aut verbum a quo regitur dicitio quod potest conuenire omnibus sub illa  
generalitate positus: et tunc ponitur declaratiue: et sic ponitur  
hic omnes populi: qui. l. oēs: probatur hoc. in pn. l. j. C. de sum. tri.  
loibus. ff. ad trebel. aut tale verbum non potest omnibus sub illo  
positis conuenire: et tunc ponitur restrictiue vt probatur in. d. l. ea  
tñ: cum his quod ibi no. sicut ergo antecedens relatiuum operatur.  
Ex ter. sup verbo sed quot. collige ar. ad illam. q. dubi-  
tabile: nunquam in libro absoluto rei vendicationis: in quo  
proponitur respectare ad actorem iure dñij vel quasi: videatur  
sententia vtile dñij. Iste textus. vt probatur quod non: quod dñij: in  
potiori significato debet intelligi de directo: pro hoc facit et. l. j.  
s. qui si perperam